¹ *Vertus et doctrine spirituelle de Saint-Vincent de Paul*, par M. l'abbé Maynard, ch. vi.

² Unde et nos si volumus Jesum in nobis sedere, simus horti clausi atque muniti. (S. Amb. in Psal. cxviii, serm. xxii, ad fin.)

³ Desertum est cor bonum, quia longe est a strepitu et tumultu, neque conculcatur frequentia terrenarum actionum et cogitationum, sed virens permanens et floridum, germina virtutum producit, et canit ibi turtur Spiritus Sanctus; et non

Cet état de paix et d'union avec l'Hôte divin du cœur est l'état normal où devraient se maintenir tous les baptisés. Hélas ! que n'en est-il ainsi ! Un sur mille peut-être, peut-être sur dix mille, correspond au don de DIEU.

Un de ces fidèles, illustre entre beaucoup d'autres, donnait sur ce recueillement habituel, sur cette union avec Jésus, des règles admirables. « L'épouse de Jésus, écrivait le vénérable M. Olier, doit estre anéantie en elle et toujours remplie de son Époux. Elle doit estre désoccupée de soy et occupée de luy ; elle doit se laisser tellement à l'Époux, qu'il la possède universellement au dedans et au dehors, et qu'il use de toutes ses facultés pour agir et opérer en elle et par elle à la gloire de DIEU. Mais il faut pour cela qu'elle soit vuide d'elle-même, et qu'elle ne soit qu'une pure capacité, pour estre animée et vivifiée de luy seul.

« Elle doit estre animée de la volonté de l'Époux qui, estant « l'Esprit vivifiant » et de l'Église universelle et de chaque âme en particulier, veut occuper intimement toutes ses facultés et les animer de sa vie. De sorte que c'est JÉSUS-CHRIST qui doit luy faire vouloir ce qu'elle veut ; c'est JÉSUS-CHRIST qui doit luy faire connoître ce qu'elle connoît, et qui doit estre tout universellement en son âme.

auditur vox hominis. (Hugo Vict. *Erud. théol.*, 1, 1., ch. 2107
apud Coru. a Lap. in *Cantica* III.)

« L'épouse donc, toujours unie en son intérieur à l'Époux, doit laisser perdre et abysmer sa propre lumière et sa sagesse en celle de Jésus. Comme il est toute la splendeur des Saints, en remplissant l'intérieur de son épouse, il la couvre de lumière, il la délivre d'erreur et de ténèbres, et il l'empêche de courir et d'aller çà et là dans les voies égarées.

« L'épouse doit estre changée et transformée en l'Époux, qui, se cachant sous elle pour vivre sous son extérieur, comme s'il estoit encore vivant dans le monde sous un extérieur commun, la veut remplir de ses mesmes dispositions et de tous ses sentiments. Elle doit, ainsi que les espèces du très-saint Sacrement, qui servent comme de robe et de vestement pour renfermer Jésus-CHRIST, porter en elle la majesté de son Époux. Et comme Jésus est la toute-sagesse, il tient l'esprit et tout l'intérieur du chrétien en modestie et en respect devant Dieu, opérant la paix et le repos dans le fond de l'âme, sans quoy elle se verroit à tout moment molestée par la vivacité de l'esprit propre et l'agitation continuelle du dehors⁴. »